
PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio  Bilancio, Patrimonio e Acquisti

P.O. Centrale di Committenza ed Economato

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. SRRISACQ 34/2018

Determ. n. 31 del 15/01/2018

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS. 
50/2016, PER L'AFFIDAMENTO A LOTTI DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER IL COMUNE DI 
GOSSOLENGO (PC), PERIODO DAL 31/01/2018 AL 31/12/2022): DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI AMMESSI ED ESCLUSI ALL'APERTURA DELLE OFFERTE AI SENSI DELL¿ART. 29, 
COMMA 1 DEL D.LGS. 50/2016.

LA TITOLARE DELLA P.O.

Visti:

- l’atto C.P. n. 12 del 22/12/2014 con cui il Consiglio Provinciale approvava il Regolamento 
della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza (CUC);

- l’atto   C.P.   n.   13   del   22/12/2014   con   cui   lo   stesso   Consiglio   approvava   lo   schema   di 
Convenzione disciplinante i rapporti tra la CUC e gli Enti aderenti;

- la Convenzione stipulata fra il Comune di Gossolengo e la Centrale Unica di Committenza 
della Provincia di Piacenza, registrata al n. 249 del 24/03/2015 del Registro delle Scritture 
Private della Provincia di Piacenza (prot. 20213);

Richiamata  la   Determinazione   n.   499   del   04/12/2017   della   Responsabile   del   Servizio   Affari 
Generali del Comune di Gossolengo, con la quale determinava fra l'altro:

- di procedere all'indizione in qualità di RUP del centro di costo Comune di Gossolengo della 

Determ. n. 31 del 15/01/2018 pag. 1/6



predetta   Centrale   Unica   di   Committenza,   della   PROCEDURA   NEGOZIATA   Al   SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA B DEL D.LGS. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO IN 
SEI   LOTTI   DEI  SERVIZI   ASSICURATIVI   SOTTO   RIPORTATI   PER   IL   COMUNE   DI 
GOSSOLENGO (PC), PERIODO DAL 31/01/2018 al 31/12/2022):

LOTT
O

RISCHIO ASSICURATO CIG

1 RESPONSABILITA’  CIVILE VERSO TERZI  E  PRESTATORI 
DI LAVORO

72653547C8

2 INCENDIO E RISCHI SPECIALI 72654127A5

3 FURTO E RAPINA 7265413878

4 INFORTUNI CUMULATIVA 726541494B

5 RESPONSABILITA’   CIVILE   DA   CIRCOLAZIONE   DEI 
VEICOLI  A MOTORE E RISCHI DIVERSI

7265415A1E

6 RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE 7265416AF1

- di   espletare   la   procedura  ammettendo  automaticamente,  ai   fini   di   favorire   la  massima 
trasparenza, tempestività, pubblicità e libera concorrenza, alla presentazione delle offerte 
tutti   gli   Operatori   Economici   interessati,   non   procedendo   ad   una   selezione   delle 
manifestazioni di interesse;

- di demandare l’espletamento della predetta procedura alla suddetta CUC, ai sensi della 
convenzione sopra richiamata;

- di   individuare   quale   criterio   di   aggiudicazione   del   predetto   appalto   quello   dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, commi 2 – 3, lettera b) e 12   del 
D.Lgs. 50/2016;

- di   individuare,  altresì,  quale  Responsabile  della   fase di  affidamento  della  procedura   la 
sottoscritta, in qualità di Titolare della P.O. Centrale di Committenza ed Economato della 
Provincia di Piacenza, la cui titolarità è stata alla stessa conferita con determinazione n. 
956 del 12/10/2017 del Dirigente del servizio Bilancio, Patrimonio ed Acquisti della Provincia 
di Piacenza;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.ii.mm.;

Dato atto:

- che in data 03/01/2018 (ore 12.00) è scaduto il termine perentorio fissato dagli atti di gara 
per la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

- che in data 04/01/2018 alle ore 09.30 la sottoscritta, in qualità di Responsabile della fase di 
affidamento   (RFA)  della   procedura  di   cui   trattasi,   ha  provveduto  all’apertura  dei   plichi 
pervenuti   al   protocollo   provinciale,   entro   il   termine   sopra   riportato,   da   parte   dei   sotto 
elencati operatori economici, come risulta da apposito verbale (in atti):

Determ. n. 31 del 15/01/2018 pag. 2/6



- che come evince dal predetto verbale, riportante le operazioni di apertura dei predetti plichi 
e di valutazione della documentazione amministrativa prodotta a corredo dell’offerta dai vari 
concorrenti,   “lo stato”  degli  operatori  economici  ammessi  alle successive  fasi  di  gara 
risulta essere il seguente:

Determ. n. 31 del 15/01/2018 pag. 3/6

N.
plico

Operatore economico Prot. n. Data prot. 

e ora

1 REALE MUTUA – Agenzia di Reggio Emilia – 
Viale Monte Grappa n. 24/A – 42121 REGGIO 

EMILIA  ­ P.IVA 02634270355

(LOTTI  1­2­3­4)

32561

28/12/2017

09.35

2 AIG Europe Limited

Via della Chiusa n. 2 – 20123 MILANO 
P.IVA 08037550962

(LOTTO 6)

0000041 02/01/2018

09.50

3 GENERALI INA Assitalia – 

Agenzia di Pinerolo

Corso Torino n. 18 – 10064 Pinerolo (TO)

C.F e P. IVA 11719340017

(LOTTO 4)

0000088 02/01/2018

12.17

4 LLOYD’S in nome e per conto del sindacato 
leader QBE – Corso Garibaldi n. 86 – MILA­

NO

C.F. 07585850584 – P.IVA 10655700150

(LOTTO 1)

0000131 03/01/2018

09.55

5 UnipolSai Assicurazioni SPA – ASSICOOP 
Emilia Nord – Agenzia di Parma

Via A. Saffi n. 82/A – 43121 PARMA

C.F. E P IVA 02604470340

(LOTTO 5)

000136 03/01/2018

10.30



- che nei confronti della Società “GENERALI INA Assitalia” – Agenzia di Pinerolo – con sede 
in Corso Torino n.  18 – 10064 Pinerolo  (TO) veniva attivata  la  procedura del  soccorso 
istruttorio,   previsto   e   disciplinato  dall’art.   83,   comma  9,   del   D.   Lgs.   n.   50/2016   e   del 
paragrafo 7.7 del Disciplinare di gara, avendo la medesima commesso alcune irregolarità in 
sede di compilazione del Documento di gara unico Europeo (D.G.U.E.);

- che  prima della  scadenza  del   termine  perentorio   fissato  nelle  note  di  applicazione  del 
soccorso istruttorio (ore 12.00 del 12/01/2018), la Società invia la documentazione richiesta 
(parti estratto del DGUE debitamente compilate e sottoscritte), tramite PEC registrate al 
protocollo dell’Ente al n. 0000788 in data 12/01/2018;

- che alla seduta pubblica del  12/01/2018, ore 12.30,  come risulta da apposito verbale (in 
atti),   la   sottoscritta  RFA dichiarava  che   “lo   stato”  dei  concorrenti   all’esito  del  soccorso 
istruttorio risultava essere il seguente:

o operatori economici ammessi alle successive fasi di gara:

 REALE MUTUA – Agenzia di Reggio Emilia (Lotti: 1 ­2 ­3 – 4);

 AIG Europe Limited – Milano (Lotto 6);

 GENERALI INA Assitalia – Agenzia di Pinerolo (TO) (Lotto 4);

 LLOYD’S in nome e per conto del sindacato leader QBE  – MILANO (Lotto 1);

 UnipolSai  Assicurazioni  – ASSICOOP Emilia  Nord –  Agenzia  di  Parma (PR) 
(Lotto 5);

o operatori economici esclusi:

 nessuno;

- che l’art. 29 c. 1 del D.Lgs 50/2016 prevede la pubblicazione, sul sito internet di questo 
Ente, nella sezione Centrale Unica di Committenza, sottosezioni “Bandi, Avvisi ed Esiti”, e 
“Trasparenza – art. 29 DLgs. n. 50/2016”, con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 
33/2013, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico­finanziari e tecnico­
professionali richiesti in gara;

Determ. n. 31 del 15/01/2018 pag. 4/6

Operatore economico partecipante Lotto/i di 
partecipazione

1. REALE MUTUA – Agenzia di Reggio Emilia  Lotti: 1 ­2 ­3 – 4

2. AIG Europe Limited – Milano  Lotto 6

3. LLOYD’S in nome e per conto del sindacato leader QBE – 
MILANO 

Lotto 1

4. UnipolSai   Assicurazioni   –   ASSICOOP   Emilia   Nord   – 
Agenzia di Parma (PR) 

Lotto 5



Atteso, pertanto, di procedere:

- alla predetta pubblicazione,  nel rispetto della normativa vigente (art.  29 c. 1 del D.Lgs. 
50/2016);

- alle   comunicazioni   previste   dal   comma 1  del   suddetto   art.   29  del  D.Lgs.  50/2016,  da 
effettuarsi mediante pec, agli operatori economici interessati, circa l’avvenuta pubblicazione 
del presente provvedimento, con indicazione dell’ufficio dove sono disponibili i relativi atti e 
documentazione; 

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
 il D.Lgs. n . 50/2016, in breve “Codice dei Contratti Pubblici”;
 il D.Lgs. n. 33/2013;
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DISPONE
Per quanto indicato in narrativa:

1. di prendere atto:
a. che entro  il   termine perentorio  delle  ore 12.00 del  03/01/2018 sono pervenuti  al 

Protocollo della Provincia di Piacenza 5 offerte da parte degli operatori economici 
sotto riportati, per la partecipazione alla procedura negoziata per l’affidamento a lotti 
dei servizi assicurativi per il Comune di Gossolengo (PC), periodo dal 31/01/2018 al 
31/12/2022 (CIG 72653547C8 + altri 5):

Determ. n. 31 del 15/01/2018 pag. 5/6

N.
plico

Operatore economico Prot. n. Data prot. 

e ora

1 REALE MUTUA – Agenzia di Reggio Emilia – Via­
le Monte Grappa n. 24/A – 42121 REGGIO EMILIA 

­ P.IVA 02634270355

(LOTTI  1­2­3­4)

32561

28/12/2017

09.35

2 AIG Europe Limited

Via della Chiusa n. 2 – 20123 MILANO        P.IVA 
08037550962

(LOTTO 6)

0000041 02/01/2018

09.50

3 GENERALI INA Assitalia – 

Agenzia di Pinerolo

Corso Torino n. 18 – 10064 Pinerolo (TO)

C.F e P. IVA 11719340017

(LOTTO 4)

0000088 02/01/2018

12.17

4 LLOYD’S in nome e per conto del sindacato lea­
der QBE – Corso Garibaldi n. 86 – MILANO

C.F. 07585850584 – P.IVA 10655700150

(LOTTO 1)

0000131 03/01/2018

09.55

5 UnipolSai Assicurazioni SPA – ASSICOOP Emilia 
Nord – Agenzia di Parma

Via A. Saffi n. 82/A – 43121 PARMA

C.F. E P IVA 02604470340

(LOTTO 5)

000136 03/01/2018

10.30



b.   dei verbali relativi alle sedute pubbliche del 04/01/2018 e del 12/01/2018 (in atti), 
riportanti rispettivamente:

o le operazioni di apertura dei plichi contenenti le suddette offerte, nonché di 
valutazione della documentazione amministrativa prodotta a corredo delle 
offerte medesime da parte dei vari concorrenti nonché la necessità di proce­
dere all’applicazione del soccorso istruttorio a carico della società GENERA­
LI  INA Assitalia­ Agenzia di  Pinerolo (TO) per sanare alcune carenze nel 
DGUE;

o la comunicazione di ammissione, all’esito del soccorso istruttorio, operato da 
parte della Responsabile della fase di affidamento nei confronti della sum­
menzionata società;

c. che a conclusione delle predette operazioni, per le motivazioni indicate in premessa 
che si intendono qui interamente riportate, “lo stato” degli operatori economici risulta 
essere il seguente:

o operatori economici ammessi alle successive fasi di gara:

 REALE MUTUA – Agenzia di Reggio Emilia (Lotti: 1 ­2 ­3 – 4);

 AIG Europe Limited – Milano (Lotto 6);

 GENERALI INA Assitalia – Agenzia di Pinerolo (TO) (Lotto 4)

 LLOYD’S in nome e per conto del sindacato leader QBE  – MILANO (Lotto 1);

 UnipolSai Assicurazioni – ASSICOOP Emilia Nord – Agenzia di Parma (PR) 

     (Lotto 5);

o operatori economici esclusi:

 nessuno;

2.  di procedere, ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs. 50/2016:

 alla  pubblicazione del  presente  provvedimento,  sul  sito   internet  di  questo Ente, 
nella sezione Centrale Unica di Committenza, sottosezioni “Bandi, Avvisi ed Esiti”, 
e “Trasparenza – art. 29 DLgs. n. 50/2016” con applicazione delle disposizioni di cui 
al D.Lgs. 33/2013;

 alle comunicazioni previste dal comma 1 del suddetto art. 29 del D.Lgs. 50/2016, 
da effettuarsi mediante pec, agli  operatori economici  interessati, circa  l’avvenuta 
pubblicazione del presente provvedimento, con indicazione dell’ufficio dove sono 
disponibili i relativi atti e documentazione; 

3.    di   dare   infine   atto   che   il   presente   provvedimento   non   comporta   spesa   ed   è   funzionale 
all’efficace svolgimento delle competenze assegnate allo scrivente Servizio.

Sottoscritta dal Dirigente
(MALCHIODI ELENA)

con firma digitale

Determ. n. 31 del 15/01/2018 pag. 6/6



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 31 del 15/01/2018

Servizio Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS. 
50/2016, PER L'AFFIDAMENTO A LOTTI DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER IL COMUNE DI 
GOSSOLENGO (PC), PERIODO DAL 31/01/2018 AL 31/12/2022): DICHIARAZIONE DEGLI 
OPERATORI ECONOMICI AMMESSI ED ESCLUSI ALL'APERTURA DELLE OFFERTE AI 
SENSI DELL¿ART. 29, COMMA 1 DEL D.LGS. 50/2016.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata all’Albo Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 21 comma 2° dello Statuto vigente.

Piacenza li, 15/01/2018

Sottoscritta
per il Dirigente del Servizio

(MALCHIODI MARIA ELENA)
con firma digitale


